

Nr 35.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående vissa pensioner från statens domäners fond; given Stockholms slott den 27 januari 1922.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Sven Linders.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 27 januari 1922.

Närvarande:

Statsministern och ministern för utrikes ärendena BRANTING, statsråden THORSSON, OLSSON, NOTHIN, SVENSSON, HANSSON, ÅKERMAN, LINDERS, SCHLYTER, ÖRNE.

Departementschefen, statsrådet Linders anför:

1:o.

I skrivelse den 10 oktober 1921 har domänstyrelsen gjort framställning om tilläggs pension åt förre kronojägaren i Garphyttans bevakningstrakt av Askersunds revir Johan Albert Österberg. Av denna skrivelse inhämtas i huvudsak följande:

Bihang till riksdagens protokoll 1922. 1 saml. 27 häft. (Nr 35.)

1

[1.]
*Fyllnads-
pension åt
förre krono-
jägaren J. A.
Österberg.*

Den 5 oktober 1921 har domänstyrelsen på därom gjord framställning beviljat Österberg avsked från och med den 1 november 1921. Dessförinnan har styrelsen förklarat Österberg, som genom åldersbevis styrkt sig vara född den 7 september 1857, berättigad att från och med förenämnda 1 november under sin återstående livstid uppbära en årlig pension av 770 kronor, att utgå från statens domäners fond jämlikt bestämmelserna i lagen angående civila tjänst innehavares rätt till pension den 11 oktober 1907.

Österberg tillhörde vid avskedet högsta lönegraden, för vilken full pension utgör 1,400 kronor. Som Österberg emellertid vid avskedet innehade allenast $19\frac{1}{8}$ för pension beräkneliga tjänstår, har pensionen bestämts till $\frac{19\frac{1}{8}}{35} \cdot 1,400 = 770$ kronor.

Domänstyrelsens framställning avser, att Österberg skall för pension få tillgodoräkna sig den tid, han varit anställd hos Garphytte bruks aktiebolag. Österberg har nämligen oavbrutet under sammanlagt 13 år 4 månader med bästa vitsord tjänstgjort såsom skogvaktare hos nämnda bolag, till dess han, sedan bolagets fastigheter inköpts av staten, den 16 september 1902 anställdes i statens tjänst. Domänstyrelsen anser det rättvist, att Österberg efter avskedstagandet erhåller samma pensionsförmåner som dem, vartill han skulle varit berättigad, därest Garphyttans skogar under hela hans tjänstetid där varit i statsverkets ägo, samt framhåller, att denna uppfattning i ett flertal likartade fall delats av Kungl. Maj:t och riksdagen. (Se proposition nr 12 till 1921 års riksdag och samma riksdags skrivelse nr 67). I enlighet härmed beräknar styrelsen pensionen för Österberg till $\frac{32\frac{11}{24}}{35} \cdot 1,400 = 1,298$ kronor 33 öre, av styrelsen avjämnat till 1,300 kronor.

På grund av vad sålunda anförts har domänstyrelsen hemställt, att Österberg måtte förklaras berättigad att från och med den 1 november 1921 under sin återstående livstid från statens domäners fond uppbära, utöver honom författningsenligt tillkommande pension, en årlig fyllnads-pension till sådant belopp, att båda pensionsbeloppen tillsammans uppgå till 1,300 kronor för år.

Statskontoret har i infortrat utlåtande den 21 oktober 1921 tillstyrkt bifall till framställningen.

Departements-
chefen.

I likhet med myndigheterna anser jag, att den tid Österberg tjänstgjort hos Garphytte bruks aktiebolag bör vid beräkning av pension för honom anses lika med statstjänst. Sammanlagda tjänstetiden blir då 32 år 5 $\frac{1}{2}$ månad. Enligt lagen angående civila tjänst innehavares rätt till pension lär emellertid allenast hela tjänstår få tagas i betraktande vid uträkning av avkortad pension. Österberg skulle sålunda vara berättigad till en årlig pension av $\frac{32}{35} \cdot 1,400 = 1,280$ kronor.

Vad beträffar det i beräkningen ingående beloppet för full pension

vill jag erinra, att nuvarande avlöningsreglementet för domänverket endast är provisoriskt gällande och att för bestämmande av pension de tidigare avlöningsbestämmelserna äro reglerande.

På grund av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att förre kronojägaren i Garphyttans bevakningsstrakt av Askersunds revir Johan Albert Österberg må från och med den 1 november 1921 under sin återstående livstid från statens domäners fond uppbära, utöver honom författningsenligt tillkommande pension, en årlig fyllnadspension till sådant belopp, att båda pensionsbeloppen tillsammans uppgå till 1,280 kronor för år.

2:o.

I skrivelse den 19 december 1921 har domänstyrelsen anført följande:

På därom gjord framställning beviljade domänstyrelsen den 14 september 1921 kronojägaren i Sjuenda bevakningsstrakt av Södertälje revirdel Johan Axel Johansson avsked från och med den 1 november 1921. Dessförinnan, den 5 september, hade styrelsen förklarad Johansson, som genom åldersbevis styrkt sig vara född den 13 september 1855 och som, enligt vad i styrelsen tillgängliga handlingar utvisade, innehade 21 för pension beräkneliga tjänstår, berättigad att från och med förenämnda 1 november under sin återstående livstid uppbära en årlig pension av 750 kronor, att utgå från statens domäners fond jämlikt bestämmelserna i lagen angående civila tjänst innehavares rätt till pension den 11 oktober 1907. Domänstyrelsen anhölle nu, att åt Johansson, som sålunda kunnat tillerkännas allenast avkortad pension, motsvarande 21/35 av pensionsunderlaget, måtte beredas sådan fyllnad i pensionsbeloppet, att han därigenom komme i åtnjutande av full pension, vilken för kronojägare i näst högsta lönegraden, dit Johansson, som från och med år 1917 tillerkänts andra ålderstillägget, vore att räkna, utgjorde 1,250 kronor. Såsom stöd härför anfördes, att Johansson oavbrutet under sammanlagt 15 år 10 månader med bästa vitsord tjänstgjort såsom skogvaktare hos Smedby aktiebolag, till dess han, sedan bolagets skogar inköpts av kronan, från och med den 15 september 1900 anställdes i statens tjänst. Det syntes därför styrelsen vara rättvist, att Johansson efter avskedstagandet erhöle samma pensionsförmåner som dem, vartill han skulle varit berättigad, därest Smedby skogar under hela hans tjänstetid där varit i statsverkets ägo. Denna uppfattning hade i ett flertal likartade fall delats av Kungl. Maj:t och riksdagen. (Se föregående punkt.)

På grund av vad sålunda anförts hemställde domänstyrelsen, att Kungl. Maj:t täcktes till 1922 års riksdag göra framställning därom, att Johansson måtte förklaras berättigad att från och med den 1 november 1921 under sin återstående livstid från statens domäners fond uppbära, utöver honom författningsenligt till-

[2.]

Fyllnads-
pension åt
förre krono-
jägaren J. A.
Johansson.

kommande pension, en årlig fyllnadspension till sådant belopp, att båda pensionsbeloppen tillsammans uppginge till 1,250 kronor.

Statskontoret har i utlåtande den 28 december 1921 tillstyrkt bifall till framställningen.

*Departements-
chefen.*

Av skäl, som av domänssyrelsen anförts, tillstyrker även jag framställningen och hemställer därför, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att förre kronojägaren i Sjuenda bevakningstrakt av Södertälje revirdel Johan Axel Johansson må från och med den 1 november 1921 under sin återstående livstid från statens domäners fond uppbära, utöver honom författningsenligt tillkommande pension, en årlig fyllnadspension till sådant belopp, att båda pensionsbeloppen tillsammans uppgå till 1,250 kronor för år.

Statsrådets övriga ledamöter instämma i vad departementschefen hemställt uti de under 1:o och 2:o här ovan antecknade ärenden.

Hans Maj:t Konungen behagar härtill lämna bifall samt förordnar, att proposition i dessa ämnen skall med den lydelse, bil. till detta protokoll utvisar, avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:
Hugo Nordlander.